

I numeri dell'economia



Franco Mostacci<sup>(\*)</sup>

# Entrate tributarie anno 2022

Marzo 2023

(\*) Ricercatore statistico ed analista socio-economico; giornalista pubblicista

Blog: [www.francomostacci.it](http://www.francomostacci.it)

Email: [frankoball@gmail.com](mailto:frankoball@gmail.com)

Facebook: [Franco Mostacci](#)

Twitter: [@Frankoball](#)



## Anno 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	544.528	48.434	9,8
-Dirette	252.956	269.807	296.078	26.271	9,7
--di cui Irpef	187.523	198.203	205.844	7.641	3,9
--di cui Ires	33.781	31.864	45.597	13.733	43,1
--di cui Isos	8.245	10.535	8.888	-1.647	-15,6
-Indirette	194.640	226.287	248.450	22.163	9,8
-- di cui Iva	124.053	147.981	171.601	23.620	16,0
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	18.054	-5.769	-24,2
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.793	294	11,8
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.700	568	18,1
Territoriali	53.788	58.953	64.343	5.390	9,1
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.937	714	5,8
-Addizionale comunale	4.732	4.781	5.142	361	7,6
-Irap	19.939	24.069	28.299	4.230	17,6
-Imu/Tasi	17.070	17.880	17.965	85	0,5
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>608.871</b>	<b>53.824</b>	<b>9,7</b>

### Entrate tributarie – Confronto tra fonti 2011-2022 (milioni di euro)

	MEF -Dip.Finanze		Istat	
	Mil.ni €	Var. %	Mil.ni €	Var. %
2011	466.856		464.312	
2012	488.203	4,6	487.374	5,0
2013	489.612	0,3	484.373	-0,6
2014	486.169	-0,7	486.602	0,5
2015	503.595	3,6	490.346	0,8
2016	507.346	0,7	495.502	1,1
2017	512.870	1,1	501.142	1,1
2018	522.577	1,9	504.642	0,7
2019	531.135	1,6	516.963	2,4
2020	501.384	-5,6	478.750	-7,4
2021	555.047	10,7	529.411	10,6
2022	608.871	9,7	568.649	7,4

*Il gettito tributario del 2022 è stato di 609 miliardi di euro, 54 in più del 2021 (+9,7%). Il dato riflette il consolidamento della ripresa dell'attività economica dopo il calo del 2020 causato dall'emergenza sanitaria, ma anche gli effetti della spinta inflazionistica, in parte mitigati dai provvedimenti governativi di riduzione delle accise sui prodotti energetici.*

*Le entrate erariali crescono del 9,8% mentre quelle territoriali del 9,1%.*

*Le entrate dirette sono aumentate del 9,7%, con un forte incremento dell'Ires per quasi 14 miliardi (+43,1 miliardi), mentre l'Irpef cresce di 7,6 miliardi.*

*Analogo aumento delle entrate indirette (+9,8%), dovuto in gran parte all'Iva cresciuta di circa 24 miliardi (+16%). Diminuiscono di 5,8 miliardi di euro le accise sui carburanti, per le misure di contenimento dei prezzi adottate dal Governo.*

*Tra le entrate territoriali l'aumento è dovuto in gran parte all'Irap (+4,2 miliardi), mentre resta stabile il gettito delle imposte sulle case (Imu e Tasi).*

*Le entrate tributarie sono conteggiate dal Dipartimento delle Finanze del Mef secondo il principio della 'competenza giuridica', mentre le imposte dirette, indirette e in conto capitale sono registrate dall'Istat nei Conti Nazionali secondo la 'competenza economica'. Nel 2022 le due diverse valutazioni delle entrate tributarie differiscono di 40 miliardi di euro, con una divaricazione che va aumentando nel tempo.*

*L'aumento delle tasse (+7,4%) è stato maggiore di quello del Pil nominale (+6,8%) e la pressione fiscale (entrate tributarie e contributive rapportate al Pil nominale) è aumentata nel 2022 al 43,5%, rispetto al 43,4% del 2021.*

#####

## Novembre 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	540.633	44.539	9,0
-Dirette	252.956	269.807	293.745	23.938	8,9
--di cui Irpef	187.523	198.203	204.779	6.576	3,3
--di cui Ires	33.781	31.864	45.578	13.714	43,0
--di cui Isos	8.245	10.535	9.170	-1.365	-13,0
-Indirette	194.640	226.287	246.888	20.601	9,1
-- di cui Iva	124.053	147.981	168.905	20.924	14,1
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	19.047	-4.776	-20,0
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.787	288	11,5
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.684	552	17,6
Territoriali	53.788	58.953	64.817	5.864	9,9
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.910	687	5,6
-Addizionale comunale	4.732	4.781	5.119	338	7,1
-Irap	19.939	24.069	28.594	4.525	18,8
-Imu/Tasi	17.070	17.880	18.194	314	1,8
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>605.450</b>	<b>50.403</b>	<b>9,1</b>

(\*)Valore acquisito a novembre 2022, ipotizzando per dicembre un gettito pari a quello del 2021.

A novembre è proseguita la crescita delle entrate tributarie, in aumento di 7,5 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+10,5%), mentre la variazione cumulata da inizio anno è a +10,3%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di 17 miliardi per le imposte dirette (+6,4%) e di 21 miliardi di imposte indirette (+8,1%), un obiettivo che, a meno di sorprese a dicembre, sembra ampiamente superato.

Il dato annualizzato dei primi 11 mesi è in aumento del 9,1%, con l'aumento del 8,9% delle imposte dirette (di cui Irpef +3,3% e Ires +43%) e del 9,1% delle indirette, sostenute dal gettito Iva (+14,1%) che cresce grazie all'inflazione, mentre le accise sui prodotti energetici risentono della temporanea riduzione delle aliquote per contenere il caro bollette (-20%). In aumento anche le imposte territoriali (+9,9%), con l'Irap a +18,8%.

#####

## Ottobre 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	534.559	38.465	7,8
-Dirette	252.956	269.807	288.260	18.453	6,8
--di cui Irpef	187.523	198.203	204.077	5.874	3,0
--di cui Ires	33.781	31.864	41.199	9.335	29,3
--di cui Isos	8.245	10.535	9.767	-768	-7,3
-Indirette	194.640	226.287	246.299	20.012	8,8
-- di cui Iva	124.053	147.981	167.466	19.485	13,2
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	19.886	-3.937	-16,5
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.776	277	11,1
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.672	540	17,2
Territoriali	53.788	58.953	63.342	4.389	7,4
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.862	639	5,2
-Addizionale comunale	4.732	4.781	5.092	311	6,5
-Irap	19.939	24.069	27.179	3.110	12,9
-Imu/Tasi	17.070	17.880	18.209	329	1,8
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>597.901</b>	<b>42.854</b>	<b>7,7</b>

(\*)Valore acquisito a ottobre 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

A ottobre è ripresa la crescita delle entrate tributarie, in aumento di 1,7 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+4,3%), mentre la variazione cumulata da inizio anno è a +10,3%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di 17 miliardi per le imposte dirette (+6,4%) e di 21 miliardi di imposte indirette (+8,1%).

Il dato annualizzato dei primi 10 mesi (+7,7%) è in linea con le attese, con l'aumento del 6,8% delle imposte dirette (di cui Irpef +3% e Ires +29,3%) e del 8,8% delle indirette, sostenute dal gettito Iva (+13,2%) che cresce grazie all'inflazione, mentre le accise sui prodotti energetici risentono della temporanea riduzione delle aliquote per contenere il caro bollette (-16,5%). In aumento anche le imposte territoriali (+7,4%), con l'Irap a +12,9%.

#####

## Settembre 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	533.180	37.086	7,5
-Dirette	252.956	269.807	287.680	17.873	6,6
--di cui Irpef	187.523	198.203	203.754	5.551	2,8
--di cui Ires	33.781	31.864	40.796	8.932	28,0
--di cui Isos	8.245	10.535	10.090	-445	-4,2
-Indirette	194.640	226.287	245.500	19.213	8,5
-- di cui Iva	124.053	147.981	165.778	17.797	12,0
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	20.704	-3.119	-13,1
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.759	260	10,4
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.655	523	16,7
Territoriali	53.788	58.953	63.039	4.086	6,9
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.803	580	4,7
-Addizionale comunale	4.732	4.781	5.063	282	5,9
-Irap	19.939	24.069	26.956	2.887	12,0
-Imu/Tasi	17.070	17.880	18.217	337	1,9
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>596.219</b>	<b>41.172</b>	<b>7,4</b>

(\*)Valore acquisito a settembre 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

A settembre si è interrotta la crescita delle entrate tributarie, in calo di 5 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (-11,4%), mentre la variazione cumulata da inizio anno è al +10,9%.

La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di quasi 18 miliardi per le imposte dirette (+6,6%) e di 21 miliardi di imposte indirette (+8,1%).

Il dato annualizzato dei primi 9 mesi (+7,4%) è di poco inferiore alle attese, con l'aumento del 6,6% delle imposte dirette (di cui Irpef +2,8% e Ires +28%) e del 8,5% delle indirette, sostenuto dal gettito Iva (+12%) che cresce grazie all'inflazione, mentre le accise sui prodotti energetici risentono della temporanea riduzione delle aliquote per contenere il caro bollette (-13,1%). In aumento anche le imposte territoriali (+6,9%), con l'Irap a +12%.

#####

## Agosto 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	536.786	40.692	8,2
-Dirette	252.956	269.807	292.186	22.379	8,3
--di cui Irpef	187.523	198.203	206.074	7.871	4,0
--di cui Ires	33.781	31.864	42.050	10.186	32,0
--di cui Isos	8.245	10.535	10.420	-115	-1,1
-Indirette	194.640	226.287	244.600	18.313	8,1
-- di cui Iva	124.053	147.981	164.055	16.074	10,9
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	21.479	-2.344	-9,8
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.762	263	10,5
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.641	509	16,3
Territoriali	53.788	58.953	64.398	5.445	9,2
-Addizionale regionale	12.047	12.223	13.122	899	7,4
-Addizionale comunale	4.732	4.781	5.172	391	8,2
-Irap	19.939	24.069	27.868	3.799	15,8
-Imu/Tasi	17.070	17.880	18.236	356	2,0
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>601.184</b>	<b>46.137</b>	<b>8,3</b>

(\*)Valore acquisito ad agosto 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

*Ad agosto è proseguita la crescita delle entrate tributarie, in aumento di 12,5 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+25,3%), mentre la variazione cumulata da inizio anno è al +13,8%.*

*La nota di aggiornamento al Def prevede per quest'anno un aumento di quasi 18 miliardi per le imposte dirette (+6,6%) e di 21 miliardi di imposte indirette (+8,1%).*

*Il dato annualizzato dei primi 8 mesi (+8,3%) è superiore alle attese, grazie all'aumento sia delle imposte dirette (+8,3%, di cui Irpef +4% e Ires +32%) che delle indirette (+8,1%), per il gettito dell'Iva (+10,9), mentre le accise sui prodotti energetici risentono della temporanea riduzione delle aliquote per contenere il caro bollette (-9,8%). In aumento anche le imposte territoriali, con l'Irap a +15,8%.*

#####



## Luglio 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
<b>Erariali</b>	<b>447.596</b>	<b>496.094</b>	<b>526.415</b>	<b>30.321</b>	<b>6,1</b>
-Dirette	252.956	269.807	283.792	13.985	5,2
--di cui Irpef	187.523	198.203	201.587	3.384	1,7
--di cui Ires	33.781	31.864	37.945	6.081	19,1
--di cui Isos	8.245	10.535	10.727	192	1,8
-Indirette	194.640	226.287	242.623	16.336	7,2
-- di cui Iva	124.053	147.981	161.756	13.775	9,3
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	22.425	-1.398	-5,9
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.754	255	10,2
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.627	495	15,8
<b>Territoriali</b>	<b>53.788</b>	<b>58.953</b>	<b>62.259</b>	<b>3.306</b>	<b>5,6</b>
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.681	458	3,7
-Addizionale comunale	4.732	4.781	4.946	165	3,5
-Irap	19.939	24.069	26.407	2.338	9,7
-Imu/Tasi	17.070	17.880	18.225	345	1,9
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>588.674</b>	<b>33.627</b>	<b>6,1</b>

(\*)Valore acquisito a luglio 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

A luglio è proseguita la crescita delle entrate tributarie, in aumento di 2 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+4,2%), mentre la variazione cumulata da inizio anno è al +11,8%.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 3 miliardi per le imposte dirette (+1,2%) e di 14,3 miliardi di imposte indirette (+5,5%).

Il dato annualizzato dei primi 7 mesi (+6,1%) è ampiamente superiore alle attese, grazie all'aumento delle imposte dirette (+5,2%, di cui Irpef +1,7%), ma soprattutto delle indirette (+7,2%), per il gettito dell'Iva e delle accise sui prodotti energetici, elettricità e gas (nonostante la temporanea riduzione delle aliquote per contenere il caro bollette). In aumento anche le imposte territoriali, con l'Irap a +9,7%.

#####

## Giugno 2022

Entrate tributarie	2020-2022		(milioni di euro)		
	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	525.045	28.951	5,8
-Dirette	252.956	269.807	283.481	13.674	5,1
--di cui Irpef	187.523	198.203	202.212	4.009	2,0
--di cui Ires	33.781	31.864	38.022	6.158	19,3
--di cui Isos	8.245	10.535	10.918	383	3,6
-Indirette	194.640	226.287	241.564	15.277	6,8
-- di cui Iva	124.053	147.981	160.096	12.115	8,2
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	23.275	-548	-2,3
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.735	236	9,4
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.612	480	15,3
Territoriali	53.788	58.953	61.623	2.670	4,5
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.465	242	2,0
-Addizionale comunale	4.732	4.781	4.837	56	1,2
-Irap	19.939	24.069	26.090	2.021	8,4
-Imu/Tasi	17.070	17.880	18.231	351	2,0
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>586.668</b>	<b>31.621</b>	<b>5,7</b>

(\*) Valore acquisito a giugno 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

A giugno è proseguita la crescita delle entrate tributarie, in aumento di oltre 13 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+23,6%), mentre la variazione cumulata da inizio anno è al +13,3%.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 3 miliardi per le imposte dirette (+1,2%) e di 14,3 miliardi di imposte indirette (+5,5%).

Il dato annualizzato dei primi 6 mesi (+5,7%) è ampiamente superiore alle attese, grazie all'aumento delle imposte dirette (+5,1%, di cui Irpef +2%), ma soprattutto delle indirette (+6,8%), per il gettito dell'Iva e delle accise sui prodotti energetici, elettricità e gas (nonostante la temporanea riduzione delle aliquote per contenere il caro bollette). In leggera crescita anche le imposte territoriali, con l'Irap a +8,4%.

#####

## Maggio 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
<b>Erariali</b>	<b>447.596</b>	<b>496.094</b>	<b>514.656</b>	<b>18.562</b>	<b>3,7</b>
-Dirette	252.956	269.807	274.974	5.167	1,9
--di cui Irpef	187.523	198.203	200.021	1.818	0,9
--di cui Ires	33.781	31.864	31.738	-126	-0,4
--di cui Isos	8.245	10.535	10.780	245	2,3
-Indirette	194.640	226.287	239.682	13.395	5,9
-- di cui Iva	124.053	147.981	158.180	10.199	6,9
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	23.953	130	0,5
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.719	220	8,8
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.585	453	14,5
<b>Territoriali</b>	<b>53.788</b>	<b>58.953</b>	<b>58.711</b>	<b>-242</b>	<b>-0,4</b>
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.364	141	1,2
-Addizionale comunale	4.732	4.781	4.874	93	1,9
-Irap	19.939	24.069	23.559	-510	-2,1
-Imu/Tasi	17.070	17.880	17.914	34	0,2
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>573.367</b>	<b>18.320</b>	<b>3,3</b>

(\*) Valore acquisito a maggio 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

A maggio, le entrate tributarie aumentano di circa 4 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+10,2%), con una variazione cumulata anch'essa superiore al 10%.

Prosegue quindi la consistente ripresa del gettito, nonostante le difficoltà che sta attraversando l'economia.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 3 miliardi per le imposte dirette (+1,2%) e di 14,3 miliardi di imposte indirette (+5,5%).

Il dato annualizzato dei primi 5 mesi (+3,3%) è ampiamente superiore alle attese, grazie all'aumento delle imposte dirette (+1,9%, di cui Irpef +0,9%), ma soprattutto delle indirette (+4,7%), per il gettito dell'Iva e delle accise sui prodotti energetici, elettricità e gas. In leggera crescita anche le imposte territoriali, con il solo calo dell'Irap.

#####

## Aprile 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	510.373	14.279	2,9
-Dirette	252.956	269.807	273.361	3.554	1,3
--di cui Irpef	187.523	198.203	200.027	1.824	0,9
--di cui Ires	33.781	31.864	31.646	-218	-0,7
--di cui Isos	8.245	10.535	9.350	-1.185	-11,2
-Indirette	194.640	226.287	237.012	10.725	4,7
-- di cui Iva	124.053	147.981	156.026	8.045	5,4
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	24.485	662	2,8
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.700	201	8,0
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.549	417	13,3
Territoriali	53.788	58.953	59.034	81	0,1
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.393	170	1,4
-Addizionale comunale	4.732	4.781	4.850	69	1,4
-Irap	19.939	24.069	23.901	-168	-0,7
-Imu/Tasi	17.070	17.880	17.890	10	0,1
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>569.407</b>	<b>14.360</b>	<b>2,6</b>

(\*) Valore acquisito ad aprile 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

Ad aprile, le entrate tributarie aumentano di circa mezzo miliardo di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+1,3%), con una variazione cumulata ben maggiore di +10%.

Per il 2022 si attende un'ulteriore ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, che aveva già superato i livelli pre-pandemia.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 3 miliardi per le imposte dirette (+1,2%) e di 14,3 miliardi di imposte indirette (+5,5%).

Il dato annualizzato del primo quadrimestre (+2,6%) è ampiamente positivo, grazie all'aumento delle imposte dirette (+1,3%, di cui Irpef +0,9%), ma soprattutto delle indirette (+4,7%), per il gettito dell'Iva e delle accise sui prodotti energetici, elettricità e gas. In leggera crescita anche le imposte territoriali, con il solo calo dell'Irap.

#####

## Marzo 2022

### Entrate tributarie – 2020-2022 (milioni di euro)

	2020	2021	2022 (*)	Differ.	Var. %
Erariali	447.596	496.094	509.715	13.621	2,7
-Dirette	252.956	269.807	274.872	5.065	1,9
--di cui Irpef	187.523	198.203	200.234	2.031	1,0
--di cui Ires	33.781	31.864	31.915	51	0,2
--di cui Isos	8.245	10.535	10.332	-203	-1,9
-Indirette	194.640	226.287	234.843	8.556	3,8
-- di cui Iva	124.053	147.981	154.067	6.086	4,1
-- di cui Accisa su benzine	21.256	23.823	24.443	620	2,6
-- di cui Accisa energia elettrica	2.667	2.499	2.682	183	7,3
-- di cui Accisa gas riscaldamento	3.058	3.132	3.497	365	11,7
Territoriali	53.788	58.953	59.204	251	0,4
-Addizionale regionale	12.047	12.223	12.345	122	1,0
-Addizionale comunale	4.732	4.781	4.826	45	0,9
-Irap	19.939	24.069	24.136	67	0,3
-Imu/Tasi	17.070	17.880	17.897	17	0,1
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>501.384</b>	<b>555.047</b>	<b>568.919</b>	<b>13.872</b>	<b>2,5</b>

(\*) Valore acquisito a marzo 2022, ipotizzando per i restanti mesi dell'anno un gettito pari a quello dei corrispondenti mesi del 2021.

A marzo, le entrate tributarie aumentano di 2,3 miliardi di euro rispetto al corrispondente mese del 2021 (+6,7%), con una variazione cumulata ben maggiore di +13,1%.

Per il 2022 si attende un'ulteriore ripresa del gettito rispetto allo scorso anno, che aveva già superato i livelli pre-pandemia.

Il Documento di economia e finanza prevede per quest'anno un aumento di 3 miliardi per le imposte dirette (+1,2%) e di 14,3 miliardi di imposte indirette (+5,5%).

Il dato annualizzato del primo trimestre (+2,5%) è ampiamente positivo, soprattutto grazie all'aumento delle imposte dirette (+1,9%, di cui Irpef +1%), ma soprattutto delle indirette (+4,1%), per il gettito dell'Iva e delle accise sui prodotti energetici, elettricità e gas. In leggera crescita anche le imposte territoriali.

#####